
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 53 in data 02-09-2021
 
 
Oggetto: D.L. 73 DEL 25.05.2021 ART. 53 - MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE
E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E
DELLE UTENZE DOMESTICHE.
 
L’anno duemilaventuno addì due del mese di Settembre alle ore 18.30 nella Sede Comunale , convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento di Protezione Civile ad oggetto: “Ul
teriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
 
RILEVATO che la predetta Ordinanza n. 658/2020 in relazione alla situazione economica determinatasi per
effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 ha disposto tramite il Ministero dell’Interno il
pagamento di un contributo contabilizzato nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare, in relazione alla somma spettante;
 
EVIDENZIATO che l’art. 53 del D.L. 73 del 25.05.2021 “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19
per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito con modificazioni dalla L.
23.07.2021 n. 106, ha previsto un nuovo finanziamento e una nuova erogazione di Buoni Spesa in favore di
cittadini in stato di bisogno;
 
DATO ATTO che il citato provvedimento estende il novero degli interventi di aiuto nel campo alimentare e
dei generi di prima necessità, a quelli di sostegno nel pagamento delle utenze di energia elettrica e gaso e
dei canoni di locazione;
 
PRESO ATTO delle somme destinate al Comune di Anzola d’Ossola;
 
VISTA la propria deliberazione n. 18 del 02.04.2020 si aderiva all’iniziativa proposta dal Consorzio
Intercomunale dei Servizi Sociali – CISS Ossola con nota prot. 2770 del 01.04.2020 dando atto che le
assistenti sociali del servizio sociale professionale avrebbero effettuato l’istruttoria, con valutazione di
idoneità, delle domande presentate;
 
RICHIAMATA la nota prot. 7490 del 24.08.2021 con la quale il Consorzio Intercomunale dei servizi sociali con
sede in Domodossola, ha trasmesso una nuova bozza unitaria di bando e un fac-simile di domanda per
supportare i Comuni dal punto di vista tecnico-professionale;
 
DATO ATTO che i tetti di spesa per le singole voci possono essere incrementati fino al valore complessivo di
euro 700,00 (eventualmente elevabili a euro 1.000,00 sulla base di eventuali determinazioni
dell’amministrazione comunale);
 
DATO ATTO inoltre che per ottenere i suddetti benefici è necessario presentare apposita domanda al
Comune di residenza ed essere in possesso di un’attestazione ISEE (ordinario o corrente), in corso di validità,
non superiore ad euro 15.000,00;
 
RIBADITO che il CISS Ossola ha svolto finora il servizio con competenza e soddisfazione di tutti i soggetti
coinvolti;
 
DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità tecnica e
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;



Con voti unanimi espressi dai presenti ai sensi di legge;
 

DELIBERA
 

 
1. di confermare, per quanto in premessa, l’adesione all’iniziativa proposta dal Consorzio Intercomunale dei
Servizi Sociali – CISS Ossola, con nota prot. 2770 del 01.04.2020 e riproposta con nota prot. 10622 del
01.12.2020.
 
2. Di recepire quanto proposto dal Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali – CISS Ossola, con nota prot.
7490 del 24.08.2021.
 
3. Di stabilire i tetti di spesa per le singole voci fino al valore complessivo di euro 700,00.
 
4. Di determinare, sulla base della predetta nota del CISS Ossola prot. 7490/2021, i criteri per la destinazione
delle somme assegnate a questo Comunale ai sensi dell’art. 53 del D.L. n. 73 del 25.05.2021, come da avviso
da esporre al pubblico e relativa domanda per l’attivazione delle misure, qui allegati alla presente per farne
parte integrante e sostanziale.
 
5. Di dare atto che alla liquidazione delle somme provvederà il Responsabile del Servizio Finanziario.
 
6. Di trasmettere la presente ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 ai Capigruppo Consiliari.
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione, immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 02-09-2021
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toROSSANA BELTRAMI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 02-09-2021
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 10-09-2021
 
Anzola d'Ossola: 10-09-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20-09-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 10-09-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


